
1 din 2 

 

C.N. "IMPRIMERIA NAŢIONALĂ" – S.A. 

B-DUL IULIU MANIU, NR.244D, SECTORUL 6, BUCUREŞTI  
J2000011925408, CUI 2779625    

 

 

 

HOTĂRÂREA 

ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE A ACŢIONARILOR 

NR.02/01.04.2025 

 
 
Astăzi, 01 Aprilie 2025 s-a întrunit Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor 
Companiei Naționale „Imprimeria Națională" - S.A., persoană juridică cu capital social 
deținut în totalitate de statul român, în calitate de acționar unic, înregistrată la Oficiul 
National al Registrului Comerțului sub nr. J2000011925408, cod de înregistrare fiscală 
RO2779625. 
 
Acționarul unic STATUL ROMAN, ale carui drepturi și obligații sunt exercitate de Ministerul 
Finanțelor, deținand 100% din valoarea capitalului, reprezentat prin dl. Viorel Paul Nistor, 
numit în calitate de reprezentant al acționariatului in Adunarea Generala Extraordinară a 
Acționarilor prin Ordinul ministrului finanțelor nr. 534/27.03.2025, decide să țina ședința 
Adunarii Generale, in conformitate cu prevederile art. 121 din Legea societaților nr. 31/1990 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, având subiecte pe ordinea de zi, 
conform O.M.F. nr. 534 din 27.03.2025. 
 
 Având în vedere că sunt îndeplinite condițiile legale de validitate a deliberărilor înscrise în 
ordinea de zi, Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor: 
 
 

HOTĂRĂŞTE 

 
 

 
Art. 1. Se aprobă actul constitutiv al Companiei Naționale ,,Imprimeria Națională” – S.A. 
în forma prevăzută în anexa nr. 2 la Ordinul Ministrului Finanțelor nr. 534 din 
27.03.2025, modificările actului constitutiv fiind următoarele: 
 

Art. 6. “Obiectul de activitate”, secțiunile “Obiecte principale de activitate declarate 
conform CAEN Rev. 2” și “Obiecte secundare de activitate de activitate declarate 

conform CAEN rev. 2” se modificări vor avea următorul cuprins: 
“(…) 
Obiecte principale de activitate declarate conform CAEN Rev. 3 
1812 – Alte activități de tipărire n.c.a. 
 
Obiecte secundare de activitate declarate conform CAEN Rev 3    
1725 - Fabricarea altor articole din hârtie și carton n.c.a.; 
1811 - Tipărirea ziarelor; 
4690 - Comerț cu ridicata nespecializat; 
4761 - Comerț cu amănuntul al cărților; 
4762 - Comerț cu amănuntul al ziarelor și articolelor de papetărie; 
4769 - Comerț cu amănuntul de bunuri culturale și recreative n.c.a. 
4778 - Comerț cu amănuntul al altor bunuri noi; 
4791 - Intermedieri în comerțul cu amănuntul nespecializat; 
4931 - Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic; 

A 



2 din 2 

 

 
4939 - Alte transporturi terestre de călători n.c.a.; 
4941 - Transporturi rutiere de mărfuri; 
5224 - Manipulări; 
5225 - Activități de servicii logistice pentru transporturi; 
5226 - Alte activități anexe transporturilor; 
5811 - Activități de editare a cărților; 
5819 - Alte activități de editare; 
5829 - Activități de editare a altor produse software; 
6210 - Activități de realizare a soft-ului la comandă (software orientat client); 
6220 - Activități de consultanță în tehnologia informației și de management (gestiune și 

exploatare) a mijloacelor de calcul; 
6290 - Alte activități de servicii privind tehnologia informației; 
6612 - Activități de intermediere a tranzacțiilor financiare; 
7330 - Activități în domeniul relațiilor publice și al comunicării; 
7020 - Activități de consultanță în afaceri și management; 
7120 - Activități de testări și analize tehnice; 
7312 - Servicii de reprezentare media; 
7320 - Activități de studiere a pieței și de sondare a opiniei publice; 
8220 - Activități ale centrelor de intermediere telefonică (call center); 
8299 - Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a.; 
8559 - Alte forme de învățământ n.c.a. 
(...)” 
 

 Art. 6. “Obiectul principal de activitate “, lit. b^11 de la pct. A “Activități principale”, din 
Actul constitutiv se modifică și va avea următorul conținut: 

“b^11) producerea, cu titlu de exclusivitate, a cărţilor de rezidenţă precum şi a 
cardurilor de cetăţenie română.; 
(…)” 
 

Art. 2. Actul constitutiv modificat și completat conform art. 1 și devine noul act 
constitutiv al Companiei Naționale ,,Imprimeria Națională” – S.A., în foma anexată la 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Se mandatează conducerea Companiei Naţionale „Imprimeria Naţională” - S.A. 
pentru a efectua demersurile necesare pe lângă Oficiul Național al Registrului 
Comerțului în vederea înregistrării prezentei hotărâri și a actului constitutiv, actualizat. 

 
 

 
ADUNAREA GENERALĂ A ACŢIONARILOR 

 
 
Viorel Paul Nistor ___________________________________________________ 

B 


